уголовное дело №1-88/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Агрыз, Республика Татарстан 10 октября 2018 года 

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Ризвановой Л.А.,

при секретаре Фаттаховой А.Р.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Агрызского района Республики Татарстан Зариповой З.Р.

подсудимого ФИО1,

защитника Тиляшевой А.Ш., представившей удостоверение № 810 от 31.01.2003 и ордер №0038070 от 01.10.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Агрыз Татарской АССР, проживающего по адресу: 

<

адрес>, регистрации по месту жительства не имеющего, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, в браке не состоящего, детей не имеющего, неработающего, судимого:

-31 октября 2007 года Ленинским районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по п. «а» ч.3 ст. 158 (11 эпизодов), п. «б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 69 Уголовного кодекса РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы; постановлением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 06 октября 2011 года постановлено считать осужденным по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ в редакции ФЗ от 07 марта 2011 года №26-ФЗ, срок наказания снижен до 4 лет 5 месяцев лишения свободы,

-23 января 2008 года Агрызским районным судом Республики Татарстан по п. «а» ч.3 ст. 158, ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ путем частичного присоединения наказания по приговору от 31 октября 2007 года, окончательно определено 5 лет лишения свободы; постановлением Завьяловского районного суда Удмуртской Республики от 06 октября 2011 года постановлено считать осужденным по п. «а» ч.3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ в редакции ФЗ от 07 марта 2011 года №26-ФЗ, окончательный срок наказания определен 4 года 11 месяцев лишения свободы; освобожден 02 июля 2012 года по отбытию срока наказания;

-23 января 2013 года Первомайским районным судом г. Ижевска Удмуртской Республики по ч.1 ст. 228, ч.5 ст. 62, ч.2 ст. 68, ст. 73 Уголовного кодекса РФ к 1 году лишения свободы с применением ст. 73 Уголовного кодекса РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

-19 августа 2013 года Агрызским районным судом Республики Татарстан по п. «г» ч.2 ст. 161 к 3 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст.74 Уголовного кодекса РФ отменено условное осуждение по приговору от 23 января 2013 года; на основании ст. 70 Уголовного кодекса РФ назначено 3 года 6 месяцев лишения свободы; освобожден 09 ноября 2016 года по отбытию срока наказания;

-11 мая 2017 года Агрызским районным судом Республики Татарстан по ч.2 ст. 314.1 Уголовного кодекса РФ к 7 месяцам лишения свободы;

-14 августа 2017 года и.о. мирового судьи судебного участка №1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса РФ к 11 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ путем частичного сложения наказания с наказанием по приговору от 11 мая 2017 года окончательно назначено 1 год 2 месяца лишения свободы, апелляционным постановлением Агрызского районного суда Республики Татарстан от 31 октября 2017 года срок наказания снижен до 1 года лишения свободы, (освобожден 10 мая 2018 года по отбытии срока наказания); 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

Решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 12 марта 2018 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор со дня постановки на учет в органе внутренних дел по избранному месту жительства или пребывания на срок до погашения судимости по приговору Агрызского районного суда Республики Татарстан от 19 августа 2013 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и установлены административные ограничения в виде:

-запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени нахождения на рабочем месте в связи с исполнением трудовых обязанностей;

-выезда за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания без письменного разрешения органа внутренних дел;

-обязанности являться три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

10 мая 2018 года ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы и 02 июня 2018 года поставлен на административный учет в отделе МВД России по Агрызскому району по месту проживания на срок до погашения судимости как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения, ознакомлен с установленными в отношении него административными ограничениями, обязанностями поднадзорного лица, предусмотренными Федеральным законом от 06.04.2011 №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». ФИО1 был письменно предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и несоблюдение установленных ограничений. 

Несмотря на это ФИО1 умышленно, неоднократно допускал нарушения установленных ограничений, в том числе сопряженные с совершением административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность. 

ФИО1, достоверно зная об установленных в отношении него решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 12 марта 2018 года ограничениях, 11 июня 2018 года в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут не явился в отдел МВД России по Агрызскому району в установленный регистрационный день для регистрапции, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 20 июня 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ – несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком пять суток.

18 июня 2018 года в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ФИО1 не явился в отдел МВД России по Агрызскому району в установленный регистрационный день для регитстрации, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 20 июня 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком пять суток.

04 июня 2018 года около 02 часов 50 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 20 июня 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, за что подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

01 июля 2018 года около 23 часов 10 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 12 июля 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

02 июля 2018 года около 23.00 часов ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 12 июля 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

03 июля 2018 года около 23 часов 45 минут ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 12 июля 2018 года был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

09 июля 2018 года в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут ФИО1 не явился в отдел МВД России по Агрызскому району в установленный регистрационный день для регистрации, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 23 июля 2018 года был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок десять суток.

05 августа 2018 года в 00 часов 20 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, был задержан сотрудниками отдела МВД России по Агрызскому району возле 

<

адрес>, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, при этом нарушил ограничение, установленное судом в виде запрета нахождения вне жилого помещения, являющегося местом жительства в ночное время с 22.00 часов до 06.00 часов. Постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району Республики Татарстан от 05 августа 2018 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста сроком семь суток. 

На период совершения ФИО1 вышеуказанных административных правонарушений судимость по приговору Агрызского районного суда Республики Татарстан от 19 августа 2013 года погашена не была.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал в полном объеме.

Особый порядок принятия судебного решения применен по ходатайству ФИО1 и его защитника, заявленному при окончании дознания и ознакомления с материалами уголовного дела и подтвержденному в ходе судебного заседания после разъяснения порядка и последствий применения особого порядка судебного разбирательства, предусмотренного главой 40 Уголовно-процессуального кодекса РФ. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель Зарипова З.Р. выразила согласие на рассмотрение дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.2 ст. 314.1 Уголовного Кодекса РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно статье 61 Уголовного Кодекса РФ являются признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, в целом положительная характеристика по месту жительства, состояние его здоровья (наличие тяжелого заболевания).

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии с ч.1 ст. 63 Уголовного кодекса РФ является рецидив преступлений. 

При определении вида и меры наказания для подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. ФИО1 неоднократно судим, в его действиях имеется рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст. 18 Уголовного кодекса РФ, образуемый судимостями по приговорам от 31 октября 2007 года, от 23 января 2008 года, от 19 августа 2013 года, ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы, поэтому его исправление возможно исключительно в условиях изоляции от общества, назначением наказания в виде реального лишения свободы, с его отбыванием в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 Уголовного кодекса РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Оснований для применения положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для применения статей 64,73 Уголовного кодекса РФ судом не установлено. 

Руководствуясь статьями 303-304, 314-317 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 10 октября 2018 года. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 10 октября 2018 года по день вступления приговора суда в законную силу в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года N 186-ФЗ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: дело административного надзора №10/2018 в отношении ФИО1 – возвратить в отдел МВД России по Агрызскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения через Агрызский районный суд РТ, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с особенностями, предусмотренными статьей 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и участии защитника, письменно отказаться от участия защитника. 

Судья Ризванова Л.А.